

ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH GIA LAI
BAN TUYÊN GIÁO

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Gia Lai, ngày 14 tháng 4 năm 2022

Số 68-CV/BTGDUK

Đề nghị tham gia Cuộc thi

“Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nâng cao đạo đức cách mạng; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”

Kính gửi: - Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc
Đảng ủy Khối, Đoàn Khối.

Thực hiện Kế hoạch số 101-KH/BTGTU, ngày 05/4/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức Cuộc thi *“Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nâng cao đạo đức cách mạng; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực” (Bằng hình thức trắc nghiệm)*; Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối sao gửi Kế hoạch số 101-KH/BTGTU (gửi kèm Công văn này) và đề nghị cấp ủy tổ chức cơ sở đảng phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp quan tâm chỉ đạo, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia Cuộc thi.

Đề nghị các đồng chí hướng dẫn cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động truy cập Trang tin điện tử Tuyên giáo Gia Lai: <http://www.thongtintuyengiaogialai.vn> để nắm vững Thẻ lệ Cuộc thi, nội dung, tài liệu tham khảo phục vụ thi...

Nơi nhận:

- Như kính gửi,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy Khối (b/c),
- Lưu Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối.

TRƯỞNG BAN



Lê Văn Nam

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nâng cao đạo đức cách mạng; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực”

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về những nội dung cốt lõi trong tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nhất là việc rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên; về đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, ngăn chặn sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; về phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân... Thông qua đó, đẩy mạnh thực hiện tốt Chủ đề năm 2022 của tỉnh Gia Lai: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ*”, góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị theo Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

Công tác chuẩn bị cần chu đáo; tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo mục đích, ý nghĩa, có sức thuyết phục; tránh phô trương, hình thức, gây lãng phí. Các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền nhằm tạo sức lan tỏa mạnh mẽ của cuộc thi trong đời sống xã hội; động viên, khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang và quần chúng nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.

II- NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Nội dung

Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nâng cao đạo đức cách mạng; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

* Tài liệu tham khảo:

- Hồ Chí Minh toàn tập (Nhà xuất bản Chính trị quốc gia - Sự thật, Hà Nội - 2011).

- Các quy định của Đảng về thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp.

- Các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn và phát hành.

+ Chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa*”.

+ Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”.

- Chuyên đề năm 2022 của tỉnh Gia Lai: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ*”.

- Các tài liệu về cuộc đời và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh đã được các Nhà xuất bản in ấn, phát hành.

* *Ghi chú:* Tài liệu tham khảo được đăng trên trang tin điện tử Tuyên giáo Gia Lai: <http://www.thongtintuyengiaogialai.vn>

2. Đối tượng tham gia Cuộc thi

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh.

- Riêng đối với các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Cuộc thi và cán bộ, công chức cơ quan Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy không được tham gia dự thi.

3. Hình thức và thời gian thi

3.1. Hình thức tổ chức Cuộc thi:

- Cuộc thi được tiến hành trên quy mô diện rộng, triển khai đồng thời thông qua hai hình thức để người tham gia dự thi lựa chọn:

(1) Thi trắc nghiệm qua Báo Gia Lai điện tử; gialaitv.vn; Trang tin điện tử Tuyên giáo Gia Lai: <http://www.thongtintuyengiaogialai.vn> và các trang điện tử của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

Người tham gia dự thi lựa chọn đáp án trả lời câu hỏi thi trực tiếp trên trang tin điện tử Tuyên giáo Gia Lai: <http://www.thongtintuyengiaogialai.vn>; hoặc lựa chọn đáp án trả lời câu hỏi bài thi qua hộp thư điện tử: tracnghiemtggl@gmail.com.

(2) Thi online dưới dạng biểu mẫu điện tử được đăng và chuyển tải trên môi trường mạng Internet (qua mạng xã hội Zalo):

Người tham gia dự thi click vào đường link được Ban Tổ chức Cuộc thi gửi qua mạng xã hội (Zalo) để trả lời các câu hỏi, đồng thời đề nghị gửi đường link đó đến các nhóm, bạn bè, người thân, đồng nghiệp để mời tham gia Cuộc thi.

- Thông tin về câu hỏi thi, đáp án và kết quả của các kỳ thi được đăng trên Báo Gia Lai; Báo Gia Lai điện tử; gialaitv.vn; trang tin điện tử Tuyên giáo Gia Lai: <http://www.thongtintuyengiaogialai.vn>; các trang điện tử của các địa phương, cơ quan, đơn vị và trên làn sóng Phát thanh - Truyền hình tỉnh Gia Lai.

3.2. Thời gian tổ chức Cuộc thi:

Cuộc thi tổ chức trong 7 kỳ; mỗi kỳ thi có 08 câu hỏi (trong đó có 07 câu hỏi chính và 01 câu hỏi phụ về dự đoán số lượt người tham gia kỳ thi trắc nghiệm đó); định kỳ 02 tuần/kỳ (phát động Cuộc thi vào **ngày 16 tháng 5 năm 2022** và **kết thúc vào ngày 19 tháng 8 năm 2022**).

- *Kỳ thi thứ nhất* bắt đầu vào lúc 9h00 ngày 16 tháng 5 năm 2022 và kết thúc vào 16h00, ngày 27 tháng 5 năm 2022.

- *Kỳ thi thứ hai:* bắt đầu từ lúc 9h00 ngày 30 tháng 5 năm 2022 và kết thúc vào 16h00, ngày 10 tháng 6 năm 2022.

- *Kỳ thi thứ ba:* bắt đầu từ lúc 9h00 ngày 13 tháng 6 năm 2022 và kết thúc vào 16h00, ngày 24 tháng 6 năm 2022.

- *Kỳ thi thứ tư:* bắt đầu từ lúc 9h00 ngày 27 tháng 6 năm 2022 và kết thúc vào 16h00, ngày 08 tháng 7 năm 2022.

- *Kỳ thi thứ năm:* bắt đầu từ lúc 9h00 ngày 11 tháng 7 năm 2022 và kết thúc vào 16h00, ngày 22 tháng 7 năm 2022.

- *Kỳ thi thứ sáu:* bắt đầu từ lúc 9h00 ngày 25 tháng 7 năm 2022 và kết thúc vào 16h00, ngày 05 tháng 8 năm 2022.

- *Kỳ thi thứ bảy:* bắt đầu từ lúc 9h00 ngày 08 tháng 8 năm 2022 và kết thúc vào 16h00, ngày 19 tháng 8 năm 2022.

3.3. Về thể lệ Cuộc thi:

Ban Tổ chức Cuộc thi có trách nhiệm ban hành Thể lệ Cuộc thi để tổ chức Cuộc thi theo đúng kế hoạch đề ra.

4. Cách tính kết quả

- Trong mỗi kỳ thi, một người có thể tham gia dự thi nhiều lần, nhưng tối đa không quá 05 lần/kỳ và sẽ *lấy kết quả* của lần tham gia *có kết quả đúng và số dự đoán đúng (hoặc gần đúng nhất)* so với kết quả do Ban Tổ chức Cuộc thi công bố.

- Kết quả được tính cho người có đáp án đúng nhất và gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi với thời gian sớm nhất theo mã số điện tử dự thi (thời gian thi được tính từ khi người dự thi hoàn thành gửi bài thi online).

- Trong trường hợp có nhiều người dự thi (từ 02 người trở lên) trả lời đúng các câu hỏi và dự đoán cùng số lượt người tham gia dự thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao giải cho người gửi bài dự thi đến Ban Tổ chức Cuộc thi sớm nhất.

5. Tổ chức phát động và tổng kết, trao giải Cuộc thi

- *Phát động Cuộc thi:* Ban Tổ chức Cuộc thi tổ chức Lễ phát động Cuộc thi vào ngày 16/5/2022 và thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh biết, tham gia.

- *Tổng kết, trao giải Cuộc thi:* Thời gian tổ chức Tổng kết và trao giải Cuộc thi vào dịp Kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022); dự kiến tổ chức vào ngày 29/8/2022.

III- THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO VÀ TỔ THƯ KÝ, GIÚP VIỆC

1. Ban Tổ chức

Gồm có 07 đồng chí, do đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Gia Lai làm Trưởng ban và các đồng chí đại diện lãnh đạo các sở, ngành tỉnh.

2. Ban Giám khảo

Gồm có 05 đồng chí, do một đồng chí lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm Trưởng ban và các thành viên, nhân sự cụ thể do Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, lựa chọn và quyết định.

3. Tổ Thư ký giúp việc

Gồm có 04 đồng chí, nhân sự cụ thể do Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, lựa chọn và quyết định.

IV- KINH PHÍ VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Cuộc thi: **193.825.000 đồng** (*Một trăm chín mươi ba triệu tám trăm hai mươi lăm ngàn đồng* - có dự trù kèm theo). Sử dụng từ nguồn kinh phí thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW đã phân bổ cho Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong kế hoạch năm 2022.

2. Giải thưởng

2.1. Giải cá nhân:

Mỗi kỳ, có 11 giải thưởng, bao gồm:

- 01 giải Nhất, gồm giấy chứng nhận và tiền thưởng 3.000.000 đồng/giải.
- 02 giải Nhì, gồm giấy chứng nhận và tiền thưởng 2.000.000 đồng/giải.

- 03 giải Ba, gồm giấy chứng nhận và tiền thưởng 1.500.000 đồng/giải.
- 05 giải Khuyến khích, gồm giấy chứng nhận và tiền thưởng 1.000.000 đồng/giải.

2.2. Giải tập thể:

Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trao 03 giải tập thể cho 03 huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Gia Lai có tỷ lệ người tham gia dự thi/dân số cao nhất và có nhiều bài dự thi đạt giải; cụ thể:

- 01 giải Nhất, gồm giấy chứng nhận và tiền thưởng 6.000.000 đồng/giải.
- 01 giải Nhì, gồm giấy chứng nhận và tiền thưởng 5.000.000 đồng/giải.
- 01 giải Ba, gồm giấy chứng nhận và tiền thưởng 4.000.000 đồng/giải.

2.3. Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ thông báo mời và trao thưởng cho cá nhân, tập thể đạt giải tại Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi (có thông báo cụ thể sau).

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị: Ủy ban Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, ban, ngành tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, chiến sĩ các lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh biết, tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

2. Đề nghị Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chỉ đạo, triển khai tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, chiến sĩ các lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết để tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

3. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông có văn bản đề nghị các địa phương, sở ngành, cơ quan, đơn vị có các trang tin điện tử đăng kịp thời, đầy đủ các thông tin liên quan đến Cuộc thi; Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng chuyên mục thường xuyên đăng tải tuyên truyền sâu đậm, liên tục những nội dung liên quan đến Cuộc thi.

4. Các phòng chuyên môn thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ động tham mưu tổ chức Cuộc thi:

4.1. Phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng:

- Tham mưu lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành các quyết định về: Thể lệ Cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi.

- Chủ trì phối hợp các bộ phận chuyên môn thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Xây dựng Bộ câu hỏi và đáp án các kỳ thi trắc nghiệm để duyệt thông qua trước khi tổ chức phát động Cuộc thi; tham mưu lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức phát động, triển khai và thông tin tuyên truyền về Cuộc thi theo Kế hoạch.

Báo cáo kết quả, thông báo kết quả các kỳ thi trắc nghiệm; thông báo cá nhân, tập thể đạt giải về dự Lễ tổng kết trao giải Cuộc thi.

4.2. Trung tâm thông tin công tác tuyên giáo:

- Liên hệ, đặt hàng thiết kế và triển khai phần mềm thi trắc nghiệm (tracnghiemtggl@gmail.com) trên Trang tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy <http://www.thongtintuyengiaogialai.vn> và qua mạng xã hội (Zalo).

- Đăng tải các tài liệu có liên quan, câu hỏi và đáp án từng kỳ thi của Cuộc thi trên Trang tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy <http://www.thongtintuyengiaogialai.vn>.

4.3. Phòng Khoa giáo - Tổng hợp:

Phối hợp với Phòng Lý luận chính trị - Lịch sử Đảng và Trung tâm thông tin công tác tuyên giáo chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cần thiết để tổ chức Cuộc thi đạt tiến độ và kết quả theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nâng cao đạo đức cách mạng, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Ban Thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Sở Giáo dục và Đào tạo,
- Báo Gia Lai,
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,
- Lãnh đạo Ban,
- Các phòng chuyên môn,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.



TRƯỞNG BAN

Huỳnh Thế Mạnh

DỰ TRÙ KINH PHÍ

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về nâng cao đạo đức cách mạng; phòng chống tham nhũng, tiêu cực”
(Kèm theo Kế hoạch số 101-KH/BTGTU, ngày 05/4/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy)

1. Chi giải thưởng:

1.1. Giải cá nhân thi trắc nghiệm (gồm 07 kỳ, 02 tuần/01 kỳ):

01 giải Nhất:	3.000.000đ/giải x 7 kỳ thi	=	21.000.000đ
02 giải Nhì:	2.000.000đ/giải x 7 kỳ thi	=	28.000.000đ
03 giải Ba:	1.500.000đ/giải x 7 kỳ thi	=	31.500.000đ
05 giải Khuyến khích:	1.000.000đ/giải x 7 kỳ thi	=	35.000.000đ
	Cộng	=	115.500.000đ

1.2. Giải tập thể: 03 giải

01 giải Nhất:	=	6.000.000đ
01 giải Nhì:	=	5.000.000đ
01 giải Ba:	=	4.000.000đ
	Cộng	= 15.000.000đ

2. Lễ Tổng kết và trao giải:

- Mua khung và in giấy chứng nhận: 80 khung x 70.000đ/khung	=	5.600.000đ
- Hoa tặng các cá nhân nhận giải thưởng (chỉ mời giải Nhất, Nhì, Ba dự lễ tổng kết) 42 bó hoa x 100.000 đồng/bó	=	4.200.000đ
- Hoa tặng tập thể (3 bó x 200.00đ/bó)	=	600.000đ
	Cộng	= 10.400.000đ

3. Chi phụ cấp cho các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo ra đề và Tổ Thư ký, giúp việc Cuộc thi:**

3.1. Chi phụ cấp Ban Tổ chức Cuộc thi:	5.560.000đ
---	-------------------

- Trưởng ban: 14 ngày x 230.000đ/ngày	3.220.000đ
- Thành viên: 3 ngày x 130.000đ/ngày x 6 người	2.340.000đ
3.2. Chi phụ cấp Ban Giám khảo ra đề + đáp án	15.765.000đ
- Soạn thảo câu hỏi trắc nghiệm 49 câu x 45.000đ/câu	2.205.000đ
- Thẩm định và biên tập câu hỏi trắc nghiệm 49 câu x 40.000đ/câu	1.960.000đ
- Chi phụ cấp trách nhiệm Tổ trưởng tổ ra đề: 12 ngày x 300.000đ/ngày	3.600.000đ
- Chi phụ cấp trách nhiệm các thành viên tổ ra đề 10 ngày x 200.000đ/ngày x 4 người	8.000.000đ
3.3. Chi Tổ thư ký, giúp việc xử lý bài thi trắc nghiệm	8.400.000đ
7 ngày x 300.000đ/ngày x 4 người	
Cộng =	29.725.000đ

4. Thiết kế phần mềm dự thi trắc nghiệm (tracnghiemtggl@gmail.com trên trang tin điện tử: <http://www.thongtintuyengiaogialai.vn>): **15.000.000đ**

5. Scan tài liệu, văn phòng phẩm phục vụ Cuộc thi: **4.200.000đ***

6. Chi khác **4.000.000đ**

Tổng cộng: (1) + (2) + (3) + (4) + (5) = 193.825.000đ

(Một trăm chín mươi ba triệu tám trăm hai mươi lăm nghìn đồng).

Ghi chú: - (*) Chi theo thực tế hóa đơn, chứng từ thanh toán.

-() Mức chi cụ thể áp dụng theo Quyết định số 26/2012/QĐ-UBND, ngày 06/12/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.**